
ANO IV  DIODIB – N.0908/2022    DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022                                     PÁGINA 1 de 6

Poder Executivo:

Prefeito: Wlademir de Souza Volk

Vice – Prefeito: Eder de Aguiar Viana

Advogada Geral: Marcela Miyadi Matsuda

Secretário de Gabinete:Paulo Henrique de Oliveira Chislaves

Controlador Geral: Silas Alves Pereira

Sec. Munic. de Administração: Moises Pereira dos Santos

Sec. Munic. de  Saúde: Carlos Augusto Barbosa Leite

Sec. Munic. de Educação: Eder de Aguiar Viana

Sec. Munic. de Assistência Social: Roseli da Silva Gomes

Sec. Munic. de Obras: Esiel Tagliaferro Xavier

Sec. Munic. de Planejamento e Finanças: Adriano Gomes

Sec. Munic. de Turismo: Edenir Manoel Cafaro

Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural: José dos Santos Menezes

Sec. Munic. de Assuntos Indígenas: Clenio Reginaldo França Dias

Sec. Munic. de Desenv. Econômico e Social: Francisco Herculano da Silva

Coordenador Defesa Civil: Hanatiel Moura dos Santos

Poder Legislativo:

Vereador Presidente: Carlos Alberto Serafim dos Santos

Vereador Vice-Presidente: Eber Reginaldo Vitorino

Prevdib:

Diretor Presidente: Alexandre Ribeiro

Diretor Financeiro: Pablo Rodrigues Gazote

Diretora Secretária e de Benefícios: Laudiceia Schirmann

PODER EXECUTIVO

Telefones Úteis

Prefeitura: 67 3243-1117

Câmara Municipal: 67 3243-1033

Diário Oficial – DIODIB: 67 3243-1117

Conselho Tutelar: 67 3243 - 1691

Defesa Civil: 3243-1975,   67 9 9600-8055

Hospital Municipal Cristo Rei: 67 3243-1138

Correios: 67 3243-1277

PREVDIB: 67 3243-1007

CRAS – Centro Ref. Assist. Social: 67 3243-1742

Polícia Civil: 67 3243-1230

Polícia Militar: 67 3243-1332

Energisa: 0800 722 7272

Sanesul: 67 3243-1109

Diário Oficial de Dois Irmão do Buriti –DIODIB
Estado de Mato Grosso do Sul
Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro
Fone: (67) 3243-1117
diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO…...................................…........pag.2
ATOS DO PREVDIB….................................….............................pag.6
ATOS DO PODER LEGISLATIVO…...................................….....pag.6

https://www.google.com/search?rlz=1C1CHBD_pt-PTBR912BR912&tbs=lf:1,lf_ui:4&tbm=lcl&sxsrf=AOaemvKe-U2Ag-_8_oVPHs9BOwtbQZ9BjQ:1638366055603&q=energisa+ms+telefone&rflfq=1&num=10&sa=X&ved=2ahUKEwjG54WW3cL0AhVipZUCHUIxCz8QjGp6BAgaEDY&biw=1600&bih=757&dpr=1#


ANO IV  DIODIB – N.0908/2022    DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 PÁGINA 2 de 6

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA MUNICIPAL N° 207/2022

“DISPÕE SOBRE PEDIDOS DE CONCESSÃO DE VANTAGENS DE CARÁTER PESSOAL A

SERVIDORES DO QUADRO EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do artigo 68 da Lei Orgânica do

Município e;

Considerando os pedidos de GRATIFICAÇÃO POR EVOLUÇÃO EDUCACIONAL, apresentados

pelos servidores públicos municipais, e

Considerando o disposto nos artigos 20 e 23 da Lei Municipal 299/2006 e também artigos

56 a 60 e art. 101, inciso III da Lei Municipal nº 541/2014;

RESOLVE:

Art. 1°- Tornar público o resultado das análises dos pedidos de GRATIFICAÇÃO POR

EVOLUÇÃO EDUCACIONAL, aos servidores do quadro efetivo da Prefeitura Municipal

conforme relação anexa a esta Portaria.

§ 1º - A relação dos pedidos “Deferidos” e “Indeferidos” estão dispostos nos Anexos I e II

desta Portaria.

§ 2° - A fundamentação sobre o deferimento/indeferimento dos pedidos de vantagem de

caráter pessoal estão embasados no inciso IV do art. 20 e art. 23 da Lei 299/2006 (Anexo II

– Tabela 04) e Art. 101,  inc. III da Lei Municipal nº 541/2014 (Anexo V) conforme o caso.

Art. 2º - Conceder vantagem pecuniária de caráter pessoal na forma de Gratificação por

Evolução Educacional aos servidores que tiveram seus pedidos Deferidos por meio desta

Portaria Municipal, de acordo com o disposto no inciso IV do art. 20 da Lei Municipal nº

299/2006 e inciso III do artigo 101 da Lei Municipal nº 541/2014, conforme o caso.

Art. 3°- Fica assegurado, aos servidores que tiveram seus pedidos Indeferidos (em primeira

análise) constantes do Anexo II desta Portaria Municipal, o direito a interpor pedido de

reconsideração no prazo de 30 dias da publicação da mesma, conforme previsto nos artigos

91 e 95 da Lei Complementar Municipal  nº 220/2002.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

legais a partir de 01/10/2022.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em  30 de Setembro   de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

ANEXO I - DEFERIDOS

a) Relação de pedidos DEFERIDOS (primeira análise) com fundamentos no Art. 20,

inc. IV e art. 23 da Lei Municipal nº 299/2006 – Anexo II - Tabela 04:

Nome do

Servidor /

matrícula

Data do

Pedido

Cargo /

Nível

Escolar

mínimo

Comprovante de Evolução

Educacional Apresentado

Gratificação

Evolução

Educacional

Adriano

Gomes

Mat.  nº 928-3

01/09/2

022

Assistent

e

Administ

rativo /

Ensino

Médio

Complet

o

Formação em curso

Superior de Bacharel em

Ciencias Contábeis,

realizado através da

Universidade Pitágoras

Unopar Anhanguera –

Concluído em 27/08/2022

Adicional de 10%

sobre

vencimento base

Alex Paes Braz

de Souza

Mat. nº

1744-1

31/08/2

022

Auxiliar

de

Serviços

Gerais/

Alfabetiz

ado

Formação em curso livre

de Capacitação em

Limpeza de Vias Públicas e

Praças Municipais - carga

horária de 280 hs,

realizado no período de

19/04/2022 a 23/05/2022

através da Escola de

Cursos On Line - ESCON

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Alex Paes Braz

de Souza

Mat. nº

1744-1

31/08/2

022

Auxiliar

de

Serviços

Gerais/

Alfabetiz

ado

Formação em curso livre

de Capacitação em

Limpeza e Conservação -

carga horária de 280 hs,

realizado no período de

24/05/2022 a 22/06/2022

através da Escola de

Cursos On Line - ESCON

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Alex Paes Braz

de Souza

31/08/2

022

Auxiliar

de

Serviços

Formação em curso livre

de Capacitação em

Auxiliar de Serviços Gerais

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Mat. nº

1744-1

Gerais/

Alfabetiz

ado

- carga horária de 280 hs,

realizado no período de

28/07/2022 a 31/08/2022

através da Escola de

Cursos On Line - ESCON

Aparecida

Gislaine Alves

de Andrade

Mat. nº

1712-1

08/09/2

022

Auxiliar

de

Serviços

Gerais/

Alfabetiz

ado

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Limpeza de

Ambientes - carga horária

de 280 hs, realizado no

período de 01/08/2022 a

30/08/2022, através do

Portal IDEA

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Cleuza

Ferreira de

Souza

Mat. nº

2148-1

02/09/2

022

Auxiliar

de

Serviços

Gerais/

Alfabetiz

ado

Formação Continuada em

curso livre de Limpeza de

Ambientes - carga horária

de 280 hs, realizado no

período de 17/07/2022 a

20/08/2022, através do

Instituto de

Desenvolvimento e

Aprendizagem – IDEA.

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Cleuza

Ferreira de

Souza

Mat. nº

2148-1

02/09/2

022

Auxiliar

de

Serviços

Gerais/

Alfabetiz

ado

Formação em Nível Médio

– modalidade EJA

Conectando Saberes –

Ensino Médio, Concluído

em 2022, através da

Escola Estadual Indigena

Natividade Alcantara

Marques.

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Eslania Costa

Avelino

Mat.  nº 452-1

15/09/2

022

Agente

Comunit

ário de

Saúde-AC

S /

Ensino

Fundame

ntal

Complet

o

Formação Continuada em

curso livre Básico em

Coronavirus - carga

horária de 220 hs,

realizado no período de

17/08/2022 a

13/09/2022, através do

Instituto de

Desenvolvimento e

Aprendizagem – IDEA.

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Fabio Junior

Avelino

Mat. nº

1404-1

05/09/2

022

Auxiliar

de

Serviços

Gerais/

Alfabetiz

ado

Formação em curso livre

de Capacitação em

Limpeza Urbana - carga

horária de 280 hs,

realizado no período de

29/07/2022 a 02/09/2022

através da Escola de

Cursos On Line - ESCON

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Karina

Ferreira

Pereira

Mat. Nº

712-2

08/08/2

022

Tecnico

em

Enfermag

em /

Ensino

Fundame

ntal

Complet

o c/

registro

COREN

Formação em curso livre

de Capacitação em

Enfermagem e a

Estratégia Saúde da

Família - carga horária de

280 hs, realizado no

período de 04/05/2022 a

26/07/2022, através da

Escola de Cursos On Line -

ESCON

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Karina

Ferreira

Pereira

Mat. Nº

712-2

04/08/2

022

Tecnico

em

Enfermag

em /

Ensino

Fundame

ntal

Complet

o c/

registro

COREN

Formação em curso livre

de Capacitação em

Atenção a Saúde Materno

Infantil - carga horária de

280 hs, realizado no

período de 28/03/2022 a

01/08/2022, através da

Escola de Cursos On Line -

ESCON

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Karina

Ferreira

Pereira

Mat. Nº

712-2

08/08/2

022

Tecnico

em

Enfermag

em /

Ensino

Fundame

ntal

Complet

o c/

Formação em curso livre

de Capacitação em

Introdução à Saúde

Pública - carga horária de

280 hs, realizado no

período de 05/03/2022 a

05/09/2022, através da

Escola de Cursos On Line -

ESCON

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0908/2022    DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 PÁGINA 3 de 6

registro

COREN

Lidiane Rubira

Poiani

Yamashita

Mat. Nº

851-1

31/08/2

022

Assistent

e Social /

Ensino

Superior

Complet

o

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Sistema único de

Assistência Social - carga

horária de 280, realizado

no período de

02/03/2022 a

08/04/2022, através da

Escola de Cursos OnLine –

ESCON.

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Lidiane Rubira

Poiani

Yamashita

Mat. Nº

851-1

31/08/2

022

Assistent

e Social /

Ensino

Superior

Complet

o

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Gestão de Políticas

Públicas na Assistência

Social - carga horária de

280, realizado no período

de 09/04/2022 a

16/05/2022, através da

Escola de Cursos OnLine –

ESCON.

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Lidiane Rubira

Poiani

Yamashita

Mat. Nº

851-1

31/08/2

022

Assistent

e Social /

Ensino

Superior

Complet

o

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Monitoramento dos

Programas, Serviços e

Beneficios Assistenciais -

carga horária de 280,

realizado no período de

18/05/2022 a

25/06/2022, através da

Escola de Cursos OnLine –

ESCON.

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Lidiane Rubira

Poiani

Yamashita

Mat. Nº

851-1

31/08/2

022

Assistent

e Social /

Ensino

Superior

Complet

o

Formação Continuada em

curso livre de Capacitação

em Projetos Sociais -

carga horária de 280,

realizado no período de

03/07/2022 a

09/08/2022, através da

Escola de Cursos OnLine –

ESCON.

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Luana Bezerra

de Souza

Mat. Nº

1735-1

16/09/2

022

Agente

Comunit

ário de

Saúde /

Ensino

Fundame

ntal

Complet

o

Formação em Nível Médio

– modalidade Regular -,

Concluído em 2011,

através da Escola Estadual

Carlos Drumond de

Andrade

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Nubia Katia

Alves Pereira

Barbosa

Mat.  nº 892-1

05/09/2

022

Zelador/

4ª série

do

ensino

fundame

ntal

Formação em Curso

Superior de Tecnologia

em Segurança no Trabalho

– Tecnólogo, concluído

em 23/11/2021, através

da Universidade Cesumar

- Unicesumar

Adicional de 7%

sobre

vencimento base

Rafael Dias de

Lima

Mat. Nº

1691-1

16/09/2

022

Agente

Comunit

ário de

Saúde /

Ensino

Fundame

ntal

Complet

o

Formação em Nível Médio

– modalidade Regular -,

Concluído em 2011,

através da Escola Estadual

Estefana Centurion

Gambarra.

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Raphael de

Oliveira

Figueiredo

Mat. nº

1714-1

01/09/2

022

Trabalha

dor

Braçal/

Alfabetiz

ado

Formação Continuada em

curso livre de Limpeza

Urbana - carga horária de

280 hs, realizado no

período de 23/02/2022 a

29/03/2022, através da

Escola de Cursos On Line -

ESCON.

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Raphael de

Oliveira

Figueiredo

Mat. nº

1714-1

01/09/2

022

Trabalha

dor

Braçal/

Alfabetiz

ado

Formação Continuada em

curso livre de Auxiliar de

Serviços Gerais - carga

horária de 280 hs,

realizado no período de

08/04/2022 a

13/05/2022, através da

Escola de Cursos On Line -

ESCON.

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Raphael de

Oliveira

Figueiredo

Mat. nº

1714-1

01/09/2

022

Trabalha

dor

Braçal/

Alfabetiz

ado

Formação Continuada em

curso livre de Trabalhador

Braçal - carga horária de

280 hs, realizado no

período de 26/07/2022 a

31/08/2022, através da

Escola de Cursos On Line -

ESCON.

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Valdenir de

Souza Venites

Mat.  nº 534-1

15/09/2

022

Agente

Comunit

ário de

Saúde-AC

S /

Ensino

Fundame

ntal

Complet

o

Formação Continuada em

curso livre de

Amamentação - carga

horária de 200 hs,

realizado no período de

21/08/2022 a

14/09/2022, através do

Instituto de

Desenvolvimento e

Aprendizagem – IDEA.

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Wagner de

Macena

Mat. nº

2176-1

13/09/2

022

Auxiliar

de

Serviços

Gerais/

Alfabetiz

ado

Formação em curso livre

de Capacitação em

Agente de Serviços Gerais

- carga horária de 280 hs,

realizado no período de

11/06/2022 a 15/07/2022

através da Escola de

Cursos On Line - ESCON

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Wagner de

Macena

Mat. nº

2176-1

13/09/2

022

Auxiliar

de

Serviços

Gerais/

Alfabetiz

ado

Formação em curso livre

de Capacitação em

Limpeza de Vias Públicas e

Praças Municipais - carga

horária de 280 hs,

realizado no período de

16/07/2022 a 20/08/2022

através da Escola de

Cursos On Line - ESCON

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

Waldemilson

Fagundes de

Azevedo

Mat.  Nº 15-1

02/09/2

022

Vigia / 4ª

Série do

Ensino

Fundame

ntal

Formação em curso livre

de Capacitação em Vigia -

carga horária de 280 hs,

realizado no período de

25/03/2022 a

30/04/2022, através da

Escola de Cursos On Line -

ESCON

Adicional de 5%

sobre

vencimento base

b) Relação de pedidos DEFERIDOS (Revisão) com fundamentos no Art. 20, inc. IV e art. 23

da Lei Municipal nº 299/2006 – Anexo II – Tabela 04:

Nome do

Servidor /

matrícula

Data

do

Pedido

Cargo /

Nível

Escolar

mínimo

Comprovante de Evolução

Educacional Apresentado

Gratificação

Evolução

Educacional

Ivandro

Montagner

Mat. Nº

1238-1

09/09/

2022

Tecnico em

Radiologia /

Ensino

Médio

Completo c/

registro CTR

Formação Continuada em curso

livre de Capacitação em

Introdução à Radiologia em

Traumatologia - carga horária

de 240 hs, realizado no período

de 20/05/2022 a 01/08/2022,

através da Escola de Cursos On

Line – ESCON.

Adicional

de 5%

sobre

vencimento

base

ANEXO II – INDEFERIDOS

a) Relação dos pedidos INDEFERIDOS (Primeira Análise), com fundamentos no Art.

20,  inc. IV e art. 23 da Lei Municipal nº 299/2006 – Anexo II – Tabela 4:

Nome do

Servidor /

matrícula

Data

do

Pedido

Cargo /

Nível

Escolar

mínimo

Comprovante de

Evolução Educacional

Apresentado

Motivo do

Indeferimento

Alex Paes Braz

de Souza

31/08/

2022

Auxiliar de

Serviços

Formação em curso livre

de Capacitação em

Não atende a

Legislação

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0908/2022    DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 PÁGINA 4 de 6

Mat. nº

1744-1

Gerais/

Alfabetizado

Limpeza Urbana - carga

horária de 280 hs,

realizado no período de

23/06/2022 a

27/07/2022 através da

Escola de Cursos On Line

- ESCON

vigente.(Conteúdo

programático

coincidente com

outros certificados

apresentados)

Karina Ferreira

Pereira

Mat.  Nº 712-2

08/08/

2022

Tecnico em

Enfermagem

/ Ensino

Fundamenta

l Completo

c/ registro

COREN

Formação em curso livre

de Capacitação em Saúde

Mental no Trabalho -

carga horária de 280 hs,

realizado no período de

26/07/2022 a

05/09/2022, através da

Escola de Cursos On Line

- ESCON

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do

cargo)

Raphael de

Oliveira

Figueiredo

Mat. nº

1714-1

01/09/

2022

Trabalhador

Braçal/

Alfabetizado

Formação Continuada

em curso livre de

Limpeza Hospitalar -

carga horária de 280 hs,

realizado no período de

14/05/2022 a

19/06/2022, através da

Escola de Cursos On Line

- ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do

cargo)

Raphael de

Oliveira

Figueiredo

Mat. nº

1714-1

01/09/

2022

Trabalhador

Braçal/

Alfabetizado

Formação Continuada

em curso livre de Auxiliar

de Limpeza e

Conservação - carga

horária de 280 hs,

realizado no período de

14/05/2022 a

19/06/2022, através da

Escola de Cursos On Line

- ESCON.

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do

cargo)

Waldemilson

Fagundes de

Azevedo

Mat.  Nº 15-1

02/09/

2022

Vigia / 4ª

Série do

Ensino

Fundamenta

l

Formação em curso livre

de Capacitação em

Noções de Primeiros

Socorros - carga horária

de 280 hs, realizado no

período de 20/06/2022 a

25/07/2022, através da

Escola de Cursos On Line

- ESCON

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do

cargo)

Waldemilson

Fagundes de

Azevedo

Mat.  Nº 15-1

02/09/

2022

Vigia / 4ª

Série do

Ensino

Fundamenta

l

Formação em curso livre

de Capacitação em

Porteiro e Vigia - carga

horária de 280 hs,

realizado no período de

11/05/2022 a

15/06/2022, através da

Escola de Cursos On Line

- ESCON

Não atende a

Legislação

vigente.(Conteúdo

programático

divergente das

atribuições do

cargo)

Dois Irmãos do Buriti-MS, em  30 de Setembro  de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N° 208/2022

Dispõe sobre Progressão Vertical de Profissional do Magistério da Rede Municipal de

Ensino, e dá outras providências...

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no art. 114 da Lei Orgânica do Município, e em

consonância com a lei Municipal nº 541/2014, que Institui o Plano de Cargos, Carreira e

Remuneração dos Profissionais da Educação do Município de Dois Irmãos do Buriti - MS;

Considerando que o desenvolvimento funcional objetiva proporcionar oportunidades de

crescimento na carreira profissional mediante a alteração de nível dentro do respectivo

cargo em decorrência da elevação do grau de escolaridade, conforme disposto no art. 48,

inciso II da Lei Municipal nº 541/2014; e

Considerando Certificado de Pós-Graduação “lato sensu” apresentado por professor do

quadro efetivo da Rede Municipal de Educação, comprovando a elevação do grau de

escolaridade;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Vertical a professor da Rede Municipal de Ensino,

pertencente ao quadro permanente de funcionários da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos

do Buriti -MS, conforme disposto nos artigo 48, inciso II, e artigos 56 a 60 da Lei Municipal

nº 541/2014.

Identificação

do Servidor

Data do

pedido Cargo

Nível

anteri

or

Elevação de Grau (Escolaridade)

Apresentada

Nível

Atual

(progre

ssão)

KEILA

KARINA

PEREIRA DA

SILVA

Matricula nº

869-13

09/09/

2022

Profess

or de

Língua

Portug

uesa

Nível:

II

Formação em curso de

Pós-Graduação Lato Sensu em

nível de Especialização na área de

Educação “METODOLOGIA DE

ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA

E LITERATURA” com carga horária

de 440 hs, realizado pelo Centro

Universitário Leonardo da Vinci -

UNIASSELVI, no período de

25/04/2015 a 10/06/2017.

Certificado emitido em

27/07/2017.

Nível III

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

financeiros a partir de 01/10/2022, em conformidade com o disposto no artigo 59 da Lei

Municipal nº 541/2014.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em  30 de Setembro de  2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N° 209/2022

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do Município,

e em consonância com o Plano de Cargos e Carreira dos servidores públicos do

Município de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul;

Considerando o disposto nos artigos 70 a 74 da Lei Complementar Municipal nº 220/2002

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Dois Irmãos do Buriti-MS) e ainda o

artigo 69 da Lei Municipal nº 541/2014 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos

Profissionais de Educação do Município de Dois Irmãos do Buriti-MS);

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias para os servidores municipais relacionados na “Listagem de Férias

SETEMBRO/2022”, anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando–se as

disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 30 de setembro de 2022

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0908/2022    DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 PÁGINA 5 de 6

PORTARIA MUNICIPAL N° 210/2022

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA CARGOS DE PROVIMENTO EM

COMISSÃO  (D.A.S),  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do art. 68 e inciso II do artigo 93 da Lei

Orgânica do Município, Estado de Mato Grosso do Sul;

Considerando o disposto no inciso II do artigo 9º da Lei Municipal Complementar nº 220 de

12 de junho de 2002 em consonância com outros dispositivos legais;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a partir de 01/10/2022, os servidores para ocupar os cargos de

provimento em comissão (DAS-04) - COORDENADOR MUNICIPAL DE POLITICAS PÚBLICAS

PARA OS POVOS INDIGENAS, lotados junto a Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas,

em conformidade com os termos da Lei Municipal nº 763/2022.

Nome do Servidor CPF. Cargo Símbolo Lotação

Ronilson Santos

Fernandes

714.xxx.891-x

x

Coord.

Municipal

Políticas

Públicas Povos

Indígenas

DAS-04 Sec. Municipal de

Assuntos

Indígenas

Valdinez Gabriel 714.xxx.911-x

x

Coord.

Municipal

Políticas

Públicas Povos

Indígenas

DAS-04 Sec. Municipal de

Assuntos

Indígenas

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

legais a partir de 01/10/2022.

Art. 3º - Revogam–se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 03 de Outubro  de  2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N° 211/2022

“DISPÕE SOBRE VACÂNCIA DO CARGO EFETIVO DE SERVIDOR POR MOTIVO DE

EXONERAÇÃO A PEDIDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do art. 68 e alínea “a” do inciso IIda Lei

Orgânica do Município de Estado de Mato Grosso do Sul;

Considerando Requerimento apresentado pela servidora municipal protocolado junto ao

Departamento Municipal na data de 03 de outubro de 2022;

Considerando o disposto no inciso II do artigo 34 da Lei Municipal Complementar nº 220 de

12 de junho de 2002 em consonância com outros dispositivos legais; e

Considerando que a exoneração é motivo de vacância no cargo público, conforme disposto

no artigo 32, inciso I, da Lei Municipal Complementar nº 220/2002 e demais dispositivos

legais;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido, a partir de 03/10/2022, a Servidora Pública Municipal,

THAINA CRISTINI MARTINS DA SILVA RAMOS, inscrita no CPF. Nº 054.xxx.691-xx, Matrícula

nº 1779-1 ocupante do cargo efetivo de ATENDENTE INFANTIL - Nível IV – Carga Horária - 40

hs/semanal do Grupo Ocupacional Assistente de Apoio Escolar - Área Urbana, nomeada

através da Portaria 196/2020.

Art. 2º - Tornar VACANTE a partir de 03/10/2022, a vaga do cargo de provimento efetivo de

ATENDENTE INFANTIL - Nível IV – Carga Horária - 40 hs/semanal do Grupo Ocupacional

Assistente de Apoio Escolar - Área Urbana, em função da exoneração da servidora acima

qualificada.

Art. 3º - Fica, o Departamento Pessoal, autorizado a proceder no prazo legal todos acertos

de direitos da ex-servidora, caso existente.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus os

efeitos legais a partir de 03/10/2022.

Art. 5º - Revogam–se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 03 de Outubro de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N° 212/2022

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

(D.A.S), E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do art. 68 e inciso II do artigo 93 da Lei

Orgânica do Município, Estado de Mato Grosso do Sul;

Considerando o disposto no inciso II do artigo 9º da Lei Municipal Complementar nº 220 de

12 de junho de 2002 em consonância com outros dispositivos legais;

RESOLVE:

NOMEAR a partir de 03/10/2022, ALINE CURZEL DA SILVA CASTRO portadora do RG. nº

12.735.331-0 SSP/PR e CPF. Nº 050.xxx.141-xx, para ocupar o cargo de provimento em

comissão (DAS-02) - COORDENADOR MUNICIPAL DO NÚCLEO PSICOSSOCIAL DO

CREAS/CRAS, lotada junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, em conformidade

com os termos da Lei Municipal nº 781/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

legais a partir de 03/10/2022.

Art. 3º - Revogam–se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 03 de Outubro de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N° 213/2022

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO SERVIDORA MUNICIPAL OCUPANTE DE CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO – “D.A.S”, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do art. 68 e inciso II do artigo 93 da Lei

Orgânica Municipal;

Considerando o disposto no inciso I do artigo 34 da Lei Municipal Complementar nº 220 de

12 de junho de 2002 em consonância com outros dispositivos legais; e

Considerando comunicação oficializada por meio do Memorando SEMED nº 216/2022

expedido em 03/10/2022,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a partir de 04/10/2022, a Servidora Pública Municipal, REGIANE

GABRIEL VITORINO, inscrita no CPF. Nº 070.xxx.601-xx, Matrícula nº 1657-3, ocupante do

cargo de provimento em comissão – DAS 03 – SECRETÁRIO DE ESCOLA da Unidade

Municipal de Educação Básica Escola Pólo Municipal Indígena “Alexina Rosa Figueredo”,

nomeada através da Portaria Municipal nº 048/2021.

Art. 2º - Tornar VACANTE a partir de 04/10/2022, o cargo de provimento em comissão

SECRETÁRIA DE ESCOLA (DAS 03) em função da exoneração da servidora acima qualificada.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

legais a partir de 04/10/2022.

Art. 4º - Revogam–se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 04 de Outubro de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N° 214/2022

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA OCUPAR CARGO DE SECRETÁRIA DA

ESCOLA PÓLO MUNICIPAL INDÍGENA “ALEXINA ROSA FIGUEREDO”, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do art. 68 e inciso II do artigo 93 da Lei

Orgânica do Município, e em consonância com o Plano de Cargos e Carreira dos

profissionais de educação de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul;

Considerando a solicitação de Nomeação da Secretária de Escola conforme Memorando nº

216/2022, de 03/10/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sra. TACIANA DA SILVA FERMINO FERNANDES, portadora do RG. Nº

2090721 Sejusp/MS e do CPF. Nº 059.xxx.811-xx, para ocupar o cargo de Provimento em

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0908/2022    DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 PÁGINA 6 de 6
Comissão DAS - 03 (DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIORES) SECRETÁRIA ESCOLAR de

unidade municipal de educação básica, ESCOLA PÓLO MUNICIPAL INDÍGENA “ALEXINA ROSA

FIGUEREDO”, localizada na Aldeia Indígena Buriti, neste Município.

Art. 2º - Fica assegurado à servidora acima designada, o adicional de vantagens pecuniárias

relativas ao exercício da função de Secretário de Escola, conforme disposições contidas na

legislação vigente.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

legais a partir de 04/10/2022.

Art. 4º - Revogam – se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 04 de Outubro de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

ATOS DO PREVIDIB

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS N° 003/2022

Dispõe sobre aplicação de recursos financeiros do Instituto de Previdência Social dos

Servidores do Município de Dois Irmãos do Buriti-MS.

O Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município

de Dois Irmãos do Buriti/MS (PREVDIB), no uso de suas atribuições e competências

conferidas pelo Decreto Municipal N° 030/2021, de 22 de Março de 2021, e o Decreto

Municipal N° 031/2021, de 26 de Março de 2021.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o aporte de recursos no fundo de investimento denominado ICATU

VANGUARDA PLUS FI RENDA FIXA LP, sob o CNPJ 05.755.769/0001-33, no valor de R$

1.000.000,00.

Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, 04 de OUTUBRO de 2022.

Marcos Savitraz / Mat. 627

Representante do Conselho Curador

Decreto Municipal N° 031/2021

Certificação CPA-10 ANBIMA

Adriano Gomes / Mat. 928

Gestor De Recursos Do PREVDIB

Decreto Municipal N° 031/2021

Certificação CGRPPS

Alexandre Ribeiro/ Mat. 494

Decreto Municipal N° 031/2021

Diretor Presidente do PREV

 

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE – APR
ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA

PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR
Unidade gestora do RPPS: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOIS
IRMÃOS DO BURITI
CNPJ: 10.696.184/0001-20

Nº / ANO:  68/2022

DATA:  04/10/2022

VALOR
(R$):
1.000.000
,00

TIPO DE OPERAÇÃO:  Aplicação Dispositivos de resolução do
CMN:
Enquadramento: Artigo 7º,
Inciso III, Alínea '' a ''

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

Aplicação de recursos oriundos de contribuição previdenciária, conforme deliberação do
Comitê de Investimentos estabelecido na Resolução do Comitê de Investimentos N°
003/2022.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: : ICATU VANGUARDA PLUS FI RENDA FIXA LP CNPJ:  05.755.769/0001-33

Administrador:   BEM DTVM Taxa de administração:   0,30%

CNPJ Administrador:   00.066.670/0001-00 Benchmark:   CDI

Gestão:   Icatu Vanguarda Taxa de performance:   20,00%

CNPJ Gestão:   68.622.174/0001-20 Retorno Mês Anterior:

Disponibilidade recursos resgatados:   D+1 du Patrimônio líquido no dia de Movimento:

Data de inicio do fundo:   03/11/2003 Valor da cota no dia de Movimento:

Qtde de Cotas:

Proponente: Gestor/Autorizador:
Responsável pela liquidação da
operação:

ALEXANDRE RIBEIRO PABLO RODRIGUES
GAZOTE

PABLO RODRIGUES GAZOTE

CPF: 024.***.***-73

CPF: 897.***.***-87 Certificação: ANBIMA CPF: 024.***.***-73

Validade: 22/07/2024

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

